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3. 

„Bocsáss meg a másik embernek,   
ha vétett, imádkozz, s neked is  

     megbocsátják vétked.” (Sir 28,2) 
 

Nehéz a megbocsátásról beszélni egy olyan erőszakos társadalomban, 
amilyenben ma élünk. Vajon meg lehet-e bocsátani annak, aki tönkretett egy csalá-
dot, aki szörnyű bűncselekményeket követett el, vagy egyszerűen személyes kérdé-
sekbe avatkozott, visszaélt a bizalmunkkal és tönkretette előmenetelünket? 
Az első ösztönös lépés a bosszúállás lenne, hogy rosszal fizessünk a rosszért. Ezzel a 
gyűlölet és az agresszivitás örvényét indítanánk el, amely durván elzüllesztené a tár-
sadalmat. Az is lehetne, hogy megszakítunk minden kapcsolatot, haragot, gyűlöletet 
táplálunk magunkban, és ez megkeseríti az életünket, megmérgezi a kapcsolatainkat. 
Isten Igéje nagy erővel tör be a lelkünkbe ezekben a konfliktushelyzetekben, nem 
félmegoldást kínál, hanem a legnehezebb, legbátrabb lépést, hogy megbocsássunk. 
  Ez a felszólítás, az életige, most egy zsidó bölcstől, Ben Szirától származik. 
Leírja, hogy milyen ellentmondásba ütközik az az ember, aki Isten bocsánatát kéri, ő 
viszont maga részéről nem tud megbocsátani. „Kinek bocsátja meg bűneit az Isten? 
– olvassuk egy korai zsidó szövegben. – Annak, aki maga is meg tud bocsátani.” 

Jézus is ezt tanította abban az imában, amellyel az Atyához fordulunk: „Atyánk… 
bocsásd meg vétkeinket, miképpen mi is megbocsátunk az ellenünk vétkezőknek.” 
Mi is vétkezünk, és szeretnénk, ha mindig bocsánatot nyernénk! Könyörgünk, és re-
méljük, hogy ismét lehetőséget kapunk az újrakezdésre, hogy továbbra is bizalom-
mal lesznek irántunk. Ha ez így van a mi esetünkben, akkor másokkal nem lehet 
ugyanígy? Vajon nem úgy kell szeretnünk felebarátunkat, mint önmagunkat? 
 

Továbbra is Chiara Lubich segítségével szeretnénk megérteni az Igét. Ő így ír: a 
megbocsátás „nem felejtés, ami gyakran azt jelenti, hogy nem akarunk szembenézni 
a valósággal. A megbocsátás nem gyengeség, nem azt jelenti, hogy nem vesszük 
figyelembe a sérelmet, ami az erősebb részéről ért, mert félünk tőle. A megbocsátás 
nem azt jelenti, hogy csekélységnek tüntetjük fel, ami súlyos, vagy jónak azt, ami 
rossz. A megbocsátás nem közömbösség. A megbocsátás akarat kérdése, átgondolt és 
világos döntés, tehát szabad tett, ami azt jelenti, hogy elfogadjuk a testvért úgy, 
ahogy van, a rossz ellenére, amit ellenünk elkövetett, ahogy Isten is elfogad bennün-
ket bűnösöket, a hibáink ellenére. A megbocsátás azt jelenti, hogy a sértésre nem 
sértéssel válaszolunk, hanem Pál szavai szerint: »Ne engedd, hogy legyőzzön a 
rossz, inkább te győzd le a rosszat jóval.«  
A megbocsátás abban áll, hogy aki megsértett, annak lehetőséget adunk, hogy új 
kapcsolat épüljön közöttünk, neki is, nekünk is lehetőség ez arra, hogy újrakezdjük 
az életet. A jövő reménye, ahol nem a rosszé az utolsó szó. 
 Az Élet Igéje segít majd, hogy ellenálljunk a kísértésnek, ne vágjunk vissza, ne 
akarjuk visszaadni az elszenvedett sértést. Segít, hogy új szemmel tekintsünk ellen-
ségünkre, meglássuk benne a testvért, akkor is, ha rossz, ha szeretetre van szüksége 
ahhoz, hogy meg tudjon változni. Ez lesz részünkről a szeretet bosszúja. 
Azt mondod: »Ez nagyon nehéz« – folytatja Chiara a magyarázatot. – Érthető. De ez 
a szép a kereszténységben. Nem véletlen, hogy egy olyan Isten követői vagyunk, aki 
a kereszten haldokolva bocsánatot kért Atyjától azoknak, akik halálra adták. 
Bátorság, kezdjük el! Biztosítalak benneteket, hogy soha nem tapasztalt béke áraszt 
el és sok, eddig még ismeretlen öröm.”  (Chiara Lubich írása alapján Fabio Ciardi) 

Gondolatébresztő… 
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4.  

Egyházközségi táborozás 

2022. július 4-9. között felejthetetlen pillanatokat töltött egyház-

községünk 32 gyermeke Sarudon. 

Sajnos az időjárás nem mindig volt kegyes hozzánk, de így is színes 

programokkal töltöttük a hetet. 

Napi programunk volt a reggeli testmozgás, valamint dr. Vaszil László 

akolitus által tartott napi elmélkedés a szentírásból, ami mindig a 

feldolgozott részhez kapcsolódó kézműveskedéssel zárult.  

Így készítettek a gyerekek például akváriumot, dekopauge techniká-

val ima táblácskát vagy rongyba öltöztetett bábut. 
 

Kirándulásaink során ellátogattunk a Tisza Tavi Ökocentrumba, a 

Madárkórházba, a Hallépcsőhöz, a Tiszát szabályzó gáthoz, valamint 

hajókáztunk egy jót, miközben megismerkedhettünk a Tisza élő-

világával. 
 

A táborban látogatást tett egy napon Frajna András ny.plébánosunk, 

valamint Pető Gábor plébános úr is, aki a sarudi templomban szentmi-

sét mutatott be a résztvevő gyermekek ministrálásával a sarudi 

híveknek. 
 

Köszönjük a kísérő felnőttek: dr. Vaszil László, dr. Hock Gyula, 

Lobmayer Miklós, Parkánszki Barna és Somorjai Péter munkáját. 

Valamint azon fiataloknak, akik segítettek a napi feladatok koordiná-

lásában: Vaszil Ábel, Vaszil Borbála, Vaszil Péter, Vaszil Ágoston, 

Mezősi Nóra, Dajka Bíbor Csillag és Mezősi Dávid. 

Köszönjük egyházközségünknek, a szülöknek valamint Magyarország 
Kormányának támogatását, hogy sikerült igazi lelki feltöltődést és 
kikapcsolódást megvalósítani a résztvevőknek.  
        (Somorjai Péter táborvezető) 
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6.  

SZENT KORNÉL PÁPA 
Emléknapja: szeptember 16. 

 

A 3. század elején mintegy ötven esztendeig a keresztények aránylag nyugodt 

körülmények között élhettek, de a váratlanul kitört Decius-féle üldözés ismét 

nehéz időket hozott az Egyházra. Fábián pápa vértanúsága után csak egy év 

elteltével került sor az új pápa megválasztására: 251-et írtak, amikor Kornélt a 

római papság köréből megválasztották. Nehéz örökséget vett át.  

Ráadásul Novatianus, ez a nagyon tehetséges római pap ellenpápaként lépett föl, 

és minden befolyását latba vetette Kornéllal szemben. Róma város hívő népe is 

megoszlott. A különbséget egy gyakorlati kérdés oldása okozta kettőjük között: 

hogyan kell az Egyháznak viselkednie azokkal szemben, akik az üldözés idején 

gyengének bizonyultak, megtagadták a hitüket, de most vissza akarnak térni az 

Egyház közösségébe? Kornél a szelídebb véleményen volt, mely szerint a bűn-

bánók előtt meg kell nyitni az Egyház kapuját; Novatianus ellenben a szigorú 

nézetet képviselte, és elutasította e bűnbánókat. A pápa zsinatot hívott össze a 

kérdés tisztázására, s amikor Novatianus makacsul ragaszkodott merev állás-

pontjához, kiközösítették.  

 Kornél gyakran váltott levelet Karthagó püspökével, Cipriánnal, aki igen 

tisztelte a pápát. A ránk maradt levelekből látható, mennyire aggódtak mindket-

ten az Egyház egységéért. A pápának azonban nem állt sok idő a rendelkezésére: 

Gallus császár alatt az ismét föllángoló üldözésben elfogták, és Centumcellae-be 

(a mai Civitá Vecchiába) száműzték, ahol 253. szeptember 14-én vagy 15-én 

meghalt. A többi vértanú pápa mellé temették a Callistus-katakombába. A 4. sz. 

közepe óta együtt emlékeztek meg róla Rómában Ciprián püspökkel. Ünnepüket 

IX. Gergely pápa (1370-1378) szeptember 16-ra tette, mert 14-ét a Szent Kereszt 

fölmagasztalása, 15-ét Kisboldogasszony oktávája foglalta le.  

 

A legenda elmondja, hogy amikor Kornél pápa már számkivetése helyén volt, az 

egyik vezető ember kérte, jöjjön el hozzá, és imádkozzék évek óta bénán fekvő 

feleségéért. A pápa követte az embert, imádkozott a beteg felett, és az meggyó-

gyult. E csoda hatására a házaspár megtért, megkeresztelkedett, s velük együtt 

húsz katona is keresztény lett. Mikor a császár ezt megtudta, parancsot adott, 

hogy valamennyien mutassanak be áldozatot Mars templomában. Az újonnan 

megkereszteltek azonban ezt megtagadták, ezért Kornéllal együtt ólmos osto-

rokkal halálra verték őket.  
 

Istenünk, ki Szent Kornél és Szent Ciprián személyében igaz pásztorokat és 

győzhetetlen vértanúkat adtál népednek, kérünk, közbenjárásukra engedd, 

hogy a hitben és az állhatatosságban megerősödjünk, és az Egyház egységén 

szüntelenül munkálkodjunk! 
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7.  

MAGYAROK NAGYASSZONYA  
Emléknapja: október 8. 

 

Mennyei fejedelemnőnek tisztelték Máriát az első Krisztus hitére tért magyarok, és 

megerősítette őket e hívő tiszteletükben Szent István király, amikor elmerülve a 

gondban, hogy kire maradjon halála után az ország, a nép s az egyház vezetése, 

istápolása, Szűz Mária oltalmába ajánlotta önmagát és királyságát.  

E természetfeletti kapcsolatot Mária és hazánk népe között a Szent István halálát 

követő belvillongások sem tudták elhomályosítani, és Szent László, a lovagkirály 

uralkodása idején új virágzásba borult. Tatárral, törökkel szemben egyaránt Jézus 

és Mária nevét kiáltva védte életét, hitét és övéit a középkor magyarja, mikor pedig 

az 1683. szeptember 12-i, a Bécs melletti Kahlenbergben lezajlott csatában vissza-

szorították a török szultán seregeit, megkezdődhetett a magyarországi török uralom 

fölszámolása.  

 1693-ban I. Lipót király a török alóli fölszabadulás emlékére, hálája jeléül 

megismételte az ország Szent István-i fölajánlását a Nagyasszonynak.  

Az egyházi élet újjászervezésében ismét nagy szerepet játszott a ,,mindörökké 

áldott Nagyasszonyunk''. XIII. Leó pápa 1896-ban, a magyar millennium alkal-

mával az akkori esztergomi prímásérsek, Vaszary Kolos bíboros kérésére mint 

külön ünnepet engedélyezte Magyarország 

részére Nagyasszonyunk ünnepét.  
 

Mi magyarok elsőként, de nem egyedül 

tiszteljük Nagyasszonyunknak, azaz nem-

zeti Patrónánknak a Boldogságos Szűz 

Máriát. Hogy csak néhány más országot 

említsünk: Bajorországban 1620-ban, a 

fehérhegyi csata után kezdték nemzeti 

Patrónaként tisztelni Máriát, s 1916-tól 

ünneplik. Franciaországot XIII. Lajos 

király ajánlotta Máriának 1638-ban; Ausztriát III. Ferdinánd ajánlotta föl Máriá-

nak 1647-ben; Lengyelország Királynőjévé János Kázmér király nyilvánította a 

Szűzanyát 1656-ban. 1754-ben a Mexikói Alkirályságot, 1821-ben Mexikót, 1910-

ben egész Latin-Amerikát a Szűzanya oltalma alá helyezték. XIII. Leó adta jóvá-

hagyását ahhoz, hogy a Szűzanyát Katalónia és Dél-Ázsia Patrónájaként tiszteljék; 

Az angol püspökök 1893-ban ajánlják föl Angliát Szűz Máriának.  
 

 ,,Áldott Nagyasszonyunk! Vedd pártfogásodba a magyar apákat, hogy keményen 

állják a nehéz idők küzdelmeit, és állhatatosan viseljék az élet terheit. Oltalmazd és 

erősítsd meg hivatásuk szeretetében a magyar anyákat, hogy gyermekeikben hűsé-

ges és igaz polgárokat neveljenek az Anyaszentegyháznak és drága magyar ha-

zánknak. Terjeszd ki anyai oltalmadat hazánk ifjúságára, hogy beváltsák azt a szép 

reményt, amellyel minden magyar szem feléjük tekint''. (Hozsanna, Bp., 1981. 72.)  
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A Regnum Marianum Fogadalmi Templom 
 Alapkövét 1925-ben rakták le, benne a Tanácsköztársaság bukását is megemlítő 
dokumentumot elhelyezve. A tényleges munkálatok 1926 nyarán kezdődtek 
Kotsis Iván tervei alapján. A kupolás épület alapterülete 1820 négyzetméter 
volt, erősen emlékeztetett a jeruzsálemi Szent Sír-templomra. Tornyát egyedül-
álló módon a Szent Korona másolata díszítette. 
 A kommunista hatalom, a Dózsa György út 90 méterre való kiszélesítésére 
hivatkozva elrendelte a (titulusa szerint) "Magna Domina Hungarorum" temp-
lom lebontását, hogy a moszkvai Vörös-tér 
mintájára, felvonulási teret képezzen ki. 
1951. július 29-én, vasárnap volt az utolsó 
ünnepi mise. Este 6-kor már tömve volt a 
templom, pedig még egy óra volt a Szentmise 
kezdetéig. A hívek énekeltek, imádkoztak és 
sírtak. 
Pontosan 7 órakor csendült meg utoljára a 
misét jelző csengő. Mintegy 25 ministráns kíséretében megjelent Dr. Tóth János 
plébános, hogy utoljára mutassa be a Szent Áldozatot. A zsúfolásig telt temp-
lomban felcsendült az ajkakon a ,,Boldogasszony édes'', itt is ott is sírás hallat-
szott. Az evangélium olvasása után az egyik káplán felolvasta a szószékről a 
Fővárosi Tanács határozatát, azt, hogy az 1929. évi XXX. tc. 56.-a értelmében 
fellebbezésnek helye nincs. 
A "népi demokráciában" senki nem mert fellebbezni. A záró áldás után szált az 
ének, szinte dörögve a ,,Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat'', de 
mindenki arra gondolt, ami augusztus 1-én fog bekövetkezni, mégis énekeltek, 
mert Krisztus legyőzte a világot és többé nem lehet felette diadalmaskodni. 
8 óra felé ért véget a mise, és utoljára hangzott fel a Pápai-, majd a Magyar 
Himnusz. És nemhogy kiürült volna a templom, de újabb és újabb emberek 
érkeztek, és voltak, akik az egész éjszakát ott töltötték. Búcsúztak a Mária-
templomtól. 
És meg kellett élnie Budapestnek, megélnie a keresztény Magyarországnak, 
Európának, és az egész katolikus világnak, hogy egy virágzó katolikus temp-
lomot, átkozott szándékok lerombolják! Nem bomba vettette ki sarkából, nem 
az idő döntötte romba, hanem az az ateista-kommunizmus, melynek pusztító 
világuralmára a Fatimai Szűzanya, oly nyomatékosan figyelmeztetett már 1917-
ben. És nem hallgattunk Rá! Talán most?  
Mert akkor imádkozzuk a rózsafüzért Édes Magyar Hazánkért, és ajánljuk fel 
magunkat és szeretteinket Mária Szeplőtelen Szívének! 



9.  

XI. Pius pápa „Ingravescentibus Malis” körlevele  
a Szent Rózsafüzérről (részletek) 

 

 „Aki ezt a lelkületet megveti, az isteni Megváltó tanítása szerint nem juthat a 
mennyek országába. Lehet, hogy a gőgös jelenkor lebecsüli és elutasítja Mária 
rózsafüzérét, de a szentek minden korban nemcsak szerették, hanem buzgón 
imádkozták is, sőt mint hatalmas fegyvert használták a gonosz lelkek ellen, a 
békesség megszerzésére és az emberiség számára. (…) Ugyanezért óhajtjuk, hogy 
a hívők kivételes buzgósággal végezzék a rózsafüzér ájtatosságot, a templomban 
és családi otthonukban egyaránt. Mégpedig azzal a szándékkal, hogy az Isten 
ellenségeit, akik a katolikus hitet és az Egyház szabadságát támadják, az isteni és 
emberi jogok ellen az őrjöngés erejével lázadnak, igyekezve a társadalmakat a 
romlásba és pusztulásba taszítani, az Isten Anyjának hatalmas közbenjárása 
folytán bűnbánatra indítva - végre jó útra térjenek. 
A szentséges Szűz, aki az albiak sötét eretnekségét a 
keresztény világból győztesen elűzte, buzgó könyör-
géseinkre szüntesse meg az újabb tévelyeket is, külö-
nösen a kommunizmust, amely több tanával és gaz-
tettével a régi eretnekségre emlékeztet. 
Az egész világon, minden városban és faluban egy 
lélekkel és egyesült erővel szálljon az imádság az 
Isten kegyes Anyjához azzal a könyörgéssel, hogy a 
keresztény és emberi kultúra fölforgatói legyőzesse-
nek, s a fáradt és aggódó emberiség fölött az igazi 
béke napja végre fölragyogjon. (…)   
A Szűzanya rózsafüzére a mindennemű szenvedők-
nek – különösen a haldoklóknak – nyújtson enyhüle-
tet s fokozza bennük az örök boldogság reménységét. 
Az apák és anyák mutassanak gyermekeiknek példát. Este a családi otthonokban, 
a Szűzanya képe előtt mondják el közösen, egy hittel és lélekkel, a szent rózsa-
füzért!" (Castelgandolfo, 1937)  
 

 „Az Egyház a rózsafüzérnek mindig különös hatékonyságot tulajdonított, 
ezért a legnehezebb ügyeit a közösségben, folyamatosan mondott rózsafüzérre 
bízta. Olyan pillanatokban, amikor az egész kereszténység került veszedelembe, 
a rózsafüzér erejének tulajdonították a megmenekülést, és utána úgy köszöntöt-
ték a Rózsafüzér Királynőjét, mint a szabadulás kieszközlőjét. Szívesen bízom 
ma ennek az imádságnak hatékonyságára a világ békéjét és a családokat.” 
(Részlet II. János Pál pápa Rosarium Virginis Mariae kezdetű apostoli leveléből)  
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JÉZUS ÖLÉBEN 

A férfi lánya megkérte a papot, hogy jöjjön el imádkozni az apjával. Amikor a 

pap megérkezett, látta, hogy a férfi az ágyban fekszik, a feje két párnával 

feltámasztva, az ágya mellett pedig egy üres szék. A pap azt hitte, hogy szól-

tak az idős embernek az ő látogatásáról. Biztosan várt már engem - szólt. 

„Nem, kicsoda ön?" „Én vagyok az új segédlelkész a parókián - válaszolt a 

pap. „Amikor megláttam az üres széket, azt gondoltam, biztosan tudta, hogy 

jövök." 

„Ja, igen, a szék" - szólt az ágyhoz kötött beteg. „Becsukná az ajtót?" A pap, 

kicsit értetlenül, becsukta az ajtót. 

„Ezt sosem mondtam el senkinek, még a lányomnak sem" - mondta a férfi. 

„De egész életemben sosem tudtam, hogyan imádkozzam. A vasárnapi misén 

hallottam a papot az imádkozásról beszélni, de az egész olyan magas volt 

nekem... 

Aztán feladtam minden próbálkozást" - folytatta - „míg egy nap, úgy négy 

évvel ezelőtt a legjobb barátom azt mondta nekem: "János, az imádkozás 

nem más, mint egy Jézussal folytatott beszélgetés. Javaslok neked valamit. 

Ülj le egy székre, egy másikat tegyél magad elé, és hit által lásd Jézust azon 

a széken. Ez nem kísérteties, mert ő megígérte: "Én veletek leszek mindig". 

Aztán beszélj Hozzá, és figyelj Rá úgy, ahogy most velem teszed." 
 

Így aztán, atyám, kipróbáltam ezt, és annyira tetszett, hogy minden nap né-

hány órán keresztül ezt csinálom. De nagyon vigyázok. Ha a lányom meglát-

ná, hogy egy üres székhez beszélek, vagy idegösszeomlást kapna, vagy 

bezáratna a bolondok házába." 

A papot nagyon meghatotta a történet, és biztatta az idős férfit, hogy folytassa 

így tovább.— Aztán imádkozott vele, megkente olajjal, és visszament a 

parókiára. 

Két nappal később este felhívta a férfi lánya azzal, hogy édesapja aznap 

délután meghalt. „És békésen távozott?" - kérdezte. 

„Igen, amikor két óra körül indultam 

otthonról, odahívott az ágyához, elmondta 

az egyik faviccét, és megpuszilt. Amikor 

egy órával később hazaértem a boltból, 

holtan találtam. Volt azonban valami 

furcsa, atyám. Igazából több mint furcsa - 

olyan hátborzongató. Úgy tűnik, hogy 

mielőtt meghalt, apa kihajolt az ágyból,  

és a fejét az ágy melletti székre hajtotta."  

    (Ismeretlen szerző) 
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Problémacsillapító szülőknek 

Amikor a kis csemeténk 7 éves lesz, elkezdődik az iskola. Gyermekének meg kell tanulnia írni, 
olvasni, számolni, ami több kisdiáknak okoz nehézségeket. Vannak olyan gyerekek, akik nehe-
zen tanulnak meg írni, olvasni, számolni, így rárakják a diszlexiás, diszgráfiás és diszkalkuliás 
bélyegeket. Ha gyermekét megbélyegzik valamelyik jelzővel, akkor az egész életét megpecsé-
telik ezzel! De nem is kell, hogy ilyen jelzőkkel illessék, elég az is, ha a gyermekünk nem úgy 
tanul, ahogy mi elvárnánk tőle, vagy ahogy az iskolában a tanító néni elvárná ezt. 
Ezáltal jönnek az otthoni veszekedések, viták. Ahhoz, hogy rávegyük gyermekünket a tanulás-
ra, megvonjuk tőle a játékot, a TV-t, aztán a számítógépet stb. Azt, ami éppen eszünkbe jut 
elkeseredésünkben. 
Nincs megoldás? Dehogynem! Mindig lehet tenni valamit ezzel kapcsolatban! 
Az első és egyik alapvető dolog hogy együnk TÁPLÁLÓ ételeket! Nagyon sok gyerek 
egészségtelenül táplálkozik, egy csomó cukorral, édességgel tömi tele magát egész nap, és 
ezáltal már kora délelőtt fáradt. Egyen a gyermeke fehérjében gazdag ételeket, mint pl. a hús, 
a tojás, a sajt, hüvelyes zöldségeket (bab, borsó,  árpa), egyéb zöldséget, gyümölcsöt! Kerülni 
kell a cukros ételeket, a kólát és más szénsavas üdítőket. A szénhidrátokat tartalmazó ételek-

ből is kevesebbet kell ennünk. A gyorséttermi ételeket is csak ritkán ajánlatos fogyasztani. 

Mit okoznak a cukrok? Rövid időre felpörgetik az ember szervezetét, aztán viszont elveszik 
és felemésztik a tápanyagokat. Ezért a szervezet még több cukrot kíván. És ha sok cukrot, 
édességet eszünk, akkor egyre fáradtabbnak érezzük magunkat, mivel a cukor felemészti az 
energiáinkat! A gyermek tízóraira cukros üdítőt iszik, akkor a koncentrációs képessége is gyen-
gül, fáradtnak érzi magát az iskolában. A folyadék javasolt mennyisége naponta legalább 2 liter 
víz.  —- Ha megtette ezeket az alapvető dolgokat, hogy gyermeke: - sok folyadékot, legfő-
képpen vizet iszik, - minimális cukrot eszik, - fehérjékben gazdag ételeket fogyaszt, - 
nem fárad el olyan hamar, jobb a közérzete, biztosítva van a kellő koncentrációs képessége. 
 

Ha még ennek ellenére is bajok vannak a tanulással, 
ha gyermeke nem akar tanulni, ha elalszik a könyv 
felett, ha ingerült, mérges, akkor a következő dolgot 
javaslom: Nézzék át a tanult anyagot, és keressék ki 
azokat a szavakat, kifejezéseket, amelyeknek a jelen-
tése nem világos gyermeke számára. A másik dolog, 
amivel színesebbé és érthetőbbé teheti a tanulást 
gyermeke számára, az az, ha lerajzolják a leírtakat, 
(pálcikaemberekkel, vonalas rajzokkal) - vagy megnéznek róla egy képet, esetleg egy filmet. 
Ezáltal sokkal érthetőbbé is válik a tananyag gyermeke számára, és így jobban megmarad az 
emlékezetében is. Azzal is motiválja gyermekét, hogy megkérdezi, tudja-e, miért tanul? Mire 
tudja használni azokat a dolgokat, ismereteket, amiket megtanul? Ugyanis ha nincs célja, 
akkor nincs, ami motiválja. Azzal nem tudja motiválni gyermekét, hogy megvonja tőle a ked-
venc időtöltési lehetőségeket, vagy a találkozást a barátaival, mivel akkor csakazértsem fog 
tanulni, és a maradék idejét annak fogja szentelni, hogy kitalálja, hogyan is szökjön meg a 
szobafogságból vagy ilyesmi. Együttműködést kell elérnie gyermekénél!     
         (Nagy Erika - Tantaki oktató-anyag) 
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Székely János: Mi fán terem a genderideológia,  
és milyen gyümölcsök várhatók még erről a fáról? - 3. befejező rész 

 
Székely János szombathelyi megyéspüspök, a Magyar Katolikus Püspöki 

Konferencia (MKPK) Caritas in Veritate Bizottságának elnöke írását adjuk közre. 

 

Ahol már másképpen gondolkodunk 
Létezik egy gyönyörű, objektív rend és harmónia. 

Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy létezik objektív igazság, létezik objektív 

valóság. Úgy gondoljuk, hogy ez az objektív igazság meg is ismerhető az ember 

számára. 

Az ember értelmesen ki sem tudja azt mondani, hogy igazság nincs, vagy nem 

megismerhető, mert akkor ezzel a mondatával már meg is cáfolta önmagát: ha 

ugyanis nincs igazság, akkor ez a most kimondott mondat sem igaz, akkor ő 

maga sem tudta megismerni az igazságot. Az emberi nyelv a valóságból szüle-

tett, a valósággal való kapcsolatból. Az ember meg van arról győződve, hogy az 

igazság, a valóság megismerhető. Ez tükröződik a nyelvünkben is. 

Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy a világmindenségbe, az atomokba, a 

sejtjeinkbe, a lelkünkbe bele van teremtve, bele van ültetve egy gyönyörű 

harmónia, egy csodaszép isteni rend. 

Az embernek ezt a gyönyörű harmóniát kell kiolvasnia a természetből, a lelké-

ből. Ahogyan Vörösmarty írta: „A természet örök könyvét forgatni ne szűnjél, 

benne az Istennek képe leírva vagyon”. 

Az ökológia terén talán már felismertük azt, hogy az emberiség vagy megtanulja 

tiszteletben tartani a teremtett világ gyönyörű, objektív rendjét, vagy önmagát 

fogja előbb utóbb elpusztítani. Azonban nemcsak a természetnek, hanem az 

emberi életnek, a családnak, az emberi értékeknek is van egy ilyen gyönyörű, 

objektív rendje, ökológiája. 

Mi, keresztények hisszük azt, hogy ugyanez a gyönyörű isteni rend szólal meg a 

Bibliában, például a Tízparancs kristálytiszta mondataiban, vagy Jézus szeretet-

ről szóló tanításában, az Ő keresztjében és feltámadásában. 

Úgy gondoljuk, hogy a szabadság nem önkényt jelent, nem a pillanatnyi szeszé-

lyeink teljesítését. Az emberi értelem – a szabad akaratunk mellett a másik alap-

képességünk – nem akkor működik jól, ha néha tévedünk is, hanem akkor, ha 

mindig csak az igazat, a valóságot ismerjük meg igaznak, valóságosnak. Az 

emberi értelem képessége egyirányú: a célja az igazság. Éppígy van a szabad 

akarattal is. A szabadságunk nem akkor működik jól, ha össze-vissza döntünk, 

ha néha a rosszat, az értéktelent választjuk, hanem akkor, ha mindig csak a jót, 

az értékeset. A szabad akarat természetes célja a jó, az érték. Akkor működik jól 

a szabad akaratunk, ha semmi nem köt gúzsba, semmilyen szenvedély nem 
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láncol meg, ha tudok szárnyalni és szeretni. Az igazi szabadság nem a valóságtól 

elszabadult önkényt jelenti. 

Az identitásunkat nem mi magunk teremtjük 

Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy a nemi identitását nem kitalálja vagy 

megalkotja az ember, hanem kapja (36). Kapjuk ugyanúgy, ahogyan kapjuk az 

anyanyelvünket, kapjuk azt, hogy melyik történelmi korba születtünk, kapjuk a 

szüleink, a nagyszüleink élettörténetét, amelyből kisarjad a mi életünk. Úgy 

gondoljuk, hogy ez az objektív identitás nem korlát. Úgy gondoljuk, hogy a 

valóság nem akadály, nem olyasmi, amit le kellene bontani, hanem az élet 

forrása. Olyan, mint a talentum, amire építeni kell, amiből a lehető legtöbbet 

kell kihozni. 

Ezzel kapcsolatban tanítja Ferenc pápa: 

„A biotechnológiai forradalom az emberi utódnemzés területén megteremtette a 

nemzési tevékenység manipulálásának a lehetőségét, függetlenné tette az utód-

nemzést a férfi és nő közötti szexuális kapcsolattól. Ily módon az emberi élet és 

a szülői mivolt egymással szabadon összeköthető és elválasztható valóságokká 

váltak, amelyek elsődlegesen az egyén és az együtt élő – nem szükségszerűen 

heteroszexuális és szabályszerűen egybekelt – párok vágyainak vannak alávetve. 

Egy dolog megérteni az emberi törékenységet vagy az élet bonyolultságát, és 

más dolog elfogadni olyan ideológiákat, amelyek próbálják szétválasztani a 

valóság el nem választható két tényezőjét. 

Ne essünk abba a bűnbe, hogy helyettesíteni akarjuk a Teremtőt. 

Mi teremtmények vagyunk, nem vagyunk mindenhatók. A teremtett világ meg-

előz bennünket és ajándékként kell fogadnunk azt. Ugyanakkor arra vagyunk 

hivatva, hogy őrizzük meg emberségünket, és ez mindenekelőtt azt jelenti, hogy 

úgy kell elfogadnunk és megőriznünk, ahogyan teremtve lett.”. 

A család és a gyermekáldás 
Úgy gondoljuk, hogy a nemiség fő célja nem egyszerűen az egyéni élvezet, és 

éppen ezért helytelen róla úgy gondolkodni, mint minden mástól független em-

beri jogról. Úgy gondoljuk, hogy a nemiség természetes célja a férfi és nő egy-

ségének, szerelmének megünneplése, megvalósítása, és ettől elválaszthatatlanul 

a megnyílás a gyermekáldás, az élet továbbadása felé. 

Úgy gondoljuk, hogy a család nem átok, a szülés és az anyaság nem rabszolga-

ság. Úgy gondoljuk, hogy nem a tetszőleges felnőttnek van joga gyermekre, 

hanem a gyermeknek van joga édesanyára és édesapára. A gyermeknek joga 

van arra, hogy harmonikus körülmények között bontakozzon ki az élete, a 

nemisége is. 

Úgy gondoljuk, hogy az internetre, a szellemi bevásárlóközpont polcaira 

senkinek sem volna szabad mérgező szellemi táplálékot kitennie. 

Úgy gondoljuk, hogy a pornográfia a szerelem és a nemiség beszennyezése, az 
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emberi méltóság és főként a nők méltóságának megalázása, árucikké alacsonyí-

tása. Úgy gondoljuk, hogy égetően nagy szükség volna az internet humanizálá-

sára, a pornográfiának erről a közös asztalról való eltüntetésére. 

Úgy gondoljuk, hogy a kisgyermek az édesanya szíve alatt nem egy parazita, 

nem egyszerűen az édesanya testének része, hanem egy kicsi emberi élet, egy 

embertársunk, aki az édesanyja méhében fejlődik. Senkinek sincs joga kioltani 

az ő életét. A biológia és az orvostudomány teljes mértékben egyetért azzal, 

hogy kisgyermek fejlődésében a fogantatás pillanatától kezdve sehol sem lehet 

egy minőségi ugrást, egy határvonalat meghúzni (39). Az új emberi lény, a maga 

új DNS-programjával fejlődik, bontakozik napról napra a várandósság kilenc 

hónapja során. Ha egy műtőasztalra lefektetve kellene a kisgyermek testét olyan 

módon darabokra vágni, ahogyan ez az abortusz során az anyaméhben megtör-
ténik, valószínűleg a legtöbb orvos képtelen lenne ezt megtenni. A mai ember 

megteszi, mert beköti a szemét, mert nem akarja látni, amit tesz. 

Mire tanítsuk és neveljük a gyermekeket? 
Úgy gondoljuk, hogy a férfi és nő közötti házasság nem egyenértékű az azonos-

neműek együttélésével, és nem is szabad ezt ilyen módon tanítani a fiataloknak. 

Örömteli ezért, hogy 12 európai állam (Bulgária, Fehéroroszország, Horvátor-

szág, Lengyelország, Lettország, Litvánia, Magyarország, Moldávia, Monteneg-

ró, Szerbia, Szlovákia, Ukrajna) az alkotmányában is rögzítette, hogy a házasság 

egy férfi és egy nő életszövetsége. 

Úgy gondoljuk, hogy a gyermeknek arra van szüksége, hogy lassan, fokozatosan 

vezessék be őt a család, a gyermekáldás, a házasság értékeinek megismertetésé-

be. E közben pedig tanítsák őt a minden embernek kijáró tiszteletre is. 

Mi, keresztények úgy gondoljuk, hogy a genderideológia egy rossz fának rossz 

gyümölcse. A kívánatossá tett külseje nem tudja elfedni a mérgező belsőt. Ne 

szakítsunk erről a fáról! Ne ezzel a gyümölccsel kínálgassuk a gyermekeket, a 

fiatalokat! 

Tanítsuk a fiatalokat mindenekelőtt az önzetlen, önfeláldozó, önfeledt, nagylelkű 

szeretetre, tanítsuk őket az igazság szenvedélyes keresésére, tanítsuk a házasság, 

a család és a gyermekáldás értékére. Tanítsuk őket arra, hogy felismerjék Isten 

álmát az életükről és a világról, és ebből minél többet meg is valósítsanak! 
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Ha nem foglalkozunk mások hibáival, ha megtartjuk a csendhallgatást 
és állandóan Isten jelenlétében járunk, akkor megszabadulunk lelkünk 
nagy tökéletlenségeitől és nagy erények birtokába jutunk.  
             (Keresztes Szent János) 
 

Az a hiba, amit kezdetben könnyen eltávolíthattunk volna, az idő 
múlásával és a gyakori ismétlés folytán gyógyíthatatlanná lesz.  
             (Szent Ignác) 
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HOGYAN RONTSD EL GYERMEKED JÖVŐJÉT?  
 

– Kezdd el idejében gyermeked minden igényét teljesíteni! Így egyre inkább 

elhiszi, hogy a világ köteles őt kiszolgálni. 

– Ha trágár szavakat beszél, ne vedd észre! Valahogy le kell vezetnie indulatait. 

– Kíméld meg minden lelki neveléstől! Ezzel várj addig, amíg felnőtt nem lesz. 

Akkor aztán majd maga dönthet. 

– Kíméld meg az erőlködéstől! Majd felnőtt korában törjön össze, amikor már 

kivédhetetlen problémákkal találkozik szembe. 

– Kerüld a „rossz” szót vele szemben! Ez komplexusokat ébreszt benne. Ha 

majd aztán disznóságai miatt szembe kerül a környezetével, meg lesz arról győ-

ződve, hogy a társadalom üldözi őt. 

– Szépen rakj rendbe, boronálj el mindent a gyermeked után: szétszórt szobát, 

konfliktust a tanárokkal, rossz jegyet, beírást, hiszen neki nyugalomra, megér-

tésre van szüksége ahhoz, hogy fölkészüljön az életre, vagy az általad elképzelt 

egyetemre! Így majd megszokja, hogy a felelősséget mindig valaki más cipeli. 

– Hadd olvasson el mindent, amit adnak neki, vagy ami a keze ügyébe kerül! 

Csak hadd gyönyörködjék lelke és szeme a ponyvában, pornóban. De ügyelj 

arra, hogy steril legyen az evőeszköz és ragyogó a kristálypohár! Hisz annyiféle 

fertőzés van manapság. 

– Veszekedj feleségeddel/férjeddel mennél többet a gyermeked előtt! Így nem 

éri váratlanul a család felbomlása. Sőt, rájön arra, hogy egy feleség csak 10–20 

évig használható. 

– Adj annyi zsebpénzt a gyermekednek, amennyit kíván! Hadd szokjon hozzá, 

hogy boldog életet csak megfelelő mennyiségű pénzzel lehet élni. Ha a tanárai-

val vagy az elöljáróival összetűzésbe kerül, mindenképp állj az ő oldalára! Azok 

ugyanis előítélettel vannak gyermekeddel szemben. Így legalább rájön, hogy 

nincs egységes norma, erkölcs, tekintély. Ezeket magunk szabjuk meg. 

– Taníts neki mást, mutass neki más példát, mint amit ott mutatnak, ahová ma-

gad küldted! Tökéletes erkölcsi skizofrén lesz belőle. 

– Próbáld meg minden kívánságát kielégíteni! Egy idő múlva már ezt maga 

intézi el, ha kell, bármi áron. 

– Ne vele töltsd az idődet, hanem keress mennél többet, hogy boldogabb életet 

élhessen, mint amit te éltél! Talál majd ő jobb társaságot a családodnál. Tanítsd 

meg helyezkedni! Az életben erre nagy szüksége lesz. 

– Ha majd valóságos konfliktusba kerül, mentegesd magad: “Sohasem bírtam 

vele!”  

 Készülj föl a gondokkal teli életre, mert ez biztosan bekövetkezik! 

         (Larry Christenson nyomán) 
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G y e r m e k o l d a l   
 

A béka imája 

Ha egy varangyot közelebbről szemügyre veszünk, 

a tekintete kifejezetten barátságos, szája 

mosolyra görbül, szemei fémeszöld színűek. 

Egy éjszaka béka brekegése zavarta meg a kolostor 

kertjében imádkozó szerzetest. Megpróbált nem a 

brekegésre figyelni – mindhiába. Elfutotta a méreg, és rákiáltott a 

békára: – Csönd! Imádkozom! 

A szerzetes kérése – mivel szent ember volt – meghallgatásra talált az 

égben. Minden teremtmény nyomban elnémulva adta meg neki az imához 

szükséges csendet. 

De ekkor egy hang zavarta meg a barát imáját. Belülről jött, a lelke 

mélyéről: – És ha Isten ugyanolyan szépnek találja a béka brekegését, 

mint a te zsoltáros imádat?! 

– Mi tetszhet már az Úrnak egy béka brekegésében? – válaszolta a 

szerzetes kelletlenül. De a hang nem csitult el: 

– Akkor miért teremtette az Isten a békát ilyen hanggal? 

A barát elhatározta, utánajár a kérdésnek.  

Odaszólt a békának: – Brekegj! 

A béka teljesítette a parancsot, hamarosan a környék összes békája 

csatlakozott hozzá, koncertjük betöltötte az éjszakát. A szerzetes 

hallgatta a késői békazenét. Egyre szebbnek találta. Harmonikusan illett a 

holdfényes éjszakához. 

Amikor felállt, hogy cellájába menjen, még egyszer hallani vélte a hangot 

a lelke mélyéből: 

– Régen nem voltunk már ilyen meghitten együtt… – súgta fülébe a 

Teremtő… 

„Ezért nincs mentséged, te ítélkező ember, mert amikor más felett 

ítélkezel, magadat ítéled el, hiszen magad is ugyanazt cselekszed, 

miközben ítélkezel!” (Róm 2,1) 
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A 2021-es év kétéltűje volt a zöld varangy 

Hazánk egyik leggyakoribb békája. Sajnos még napjainkban sem ritka, hogy egyesek 

ellenszenvvel viseltetnek a varangyok iránt, holott rossz hírnevükre a legkevésbé sem 

szolgáltak rá. Az év kétéltűje kampány egyik fő célja volt ezek-nek a félreértéseknek az 

eloszlatása, a faj társadalmi szintű megismertetése. 

A varangyok az általános közvélekedéssel szemben nem nyálkás, főleg pedig nem 

veszélyes állatok. Mivel a vizet csak a szaporodási időszakban vagy nyári melegben 

keresik fel, bőrük a szárazföldi léthez idomult, ennek megfelelően más kétéltűekhez 

viszonyítva szárazabb tapintású.Tápláléka főként rovarokból áll, de a pókokat, 

ászkarákokat és gilisztákat is elfogyasztja. Szaporodási idősza- ka többnyire április-

májusra esik. Ekkor az év nagy részében szárazföldi életet élő állatok a sekély 

vizekhez vonulnak. Hazánkban védett, természetvédelmi értéke 10 ezer forint. Lakott 

területeken a zöld varangy gyakran esik a gépjár-művek áldozatául, esős éjszakákon 

tömegesen hullanak el közútjainkon. Sajnos tudatlanságból szándékosan is pusztítják. 
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G Á B R A H Á M N F 

A E N L É Ó G Y A E 

Z S E O H A P S T L 

D Z L Á N G O Í É T 

A R E V T E K L F Á 

G Á T E N H O Y Ó M 

A Z V N E M L N R A 

M Á Í R Á S I N P D 

N L Z D I G J E Ó Á 

S Z S Í M I V M Ű S 

A mai evangéliumban  

(Évközi 26. vasárnap) a gazdag 

ember példáján tanulva-okulva: 

Megfejtés:  ………………….…….. 

………………………….…………. 

…………………………………….. 

Ha a megadott szavakat megkeresed 

és áthúzod, a megmaradt betűkből 

összeolvashatod mai rejtvényünk 

megfejtését. Megadott szavak: 

GAZDAG, LÁZÁR, ÁBRAHÁM, 

SZÍVTELEN, LÁNG, POKOL, 

MENNY, PRÓFÉTA, ÍRÁS, 

FELTÁMADÁS, HÓ, MI. 

Szeretettel köszöntelek benneteket az új 

tanév kezdetén! A szentmisében a Szentlélek 

segítségét kértük egész éves tanulásunkra, 

törekvéseinkre. Ha az ábra bal felső sarká-

ból elindulsz lóugrásban, "L" alakban, akkor 

megfejtésül egy melléknevet kapsz. Jézus is 

azt akarja, hogy ilyen tanuló legyél. 

  

Megfejtés: ………………………………. 

S J O Ö J J 

M S Z E R N 

T Z A L É L 

E L K I S G 

S T E A N ! 
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A KÉK nevelésről 
“A nevelés célja elősegíteni annak a személynek a kibontakozását, akit 

Isten egyedinek teremtett.” Dr. Pálhegyi Ferenc 

A “KÉK” kapcsolatra épülő következetes nevelés. Arról szól, hogy a gyermek 

abban a tápláló és védett bizalmi kapcsolatban fejlődik, amelyet a róla gondos-

kodó felnőttek nyújtanak számára. Ahhoz, hogy célba érjenek a szavaink, befo-

gadó lelkületre, felénk nyitott fülekre, hozzánk ragaszkodó szívre van szükség, 

ez pedig a kapcsolat gyümölcse. 

 A gyermek kibontakozása belső program szerint, spontán zajlik, ahogy a 

barackfa is a barackmagban lévő program szerint fejlődik. A gyerekek idővel 

megnőnek, de csak egy töredékük nő fel azzá a felnőtté, aki emberi lehetőségei 

alapján lehetne. “Amikor a maga juhait mind kivezeti, előttük jár, és a juhok 

követik, mert ismerik a hangját. Idegent pedig nem követnek, hanem elfutnak 

tőle, mert az idegenek hangját nem ismerik.” (Jn 10,4-5) 

Isten az értük felelős felnőttekre bízta a gyerekek nevelését: hogy előttük jár-

janak, és a fejlődésük feltételeiről gondoskodjanak. Nem az osztálytársakra, 

nem a szórakoztatóiparra és nem is a számukra idegen szakértőkre. Mint a ju-

hok, a gyerekek is csak azt követik, akinek ismerik a hangját. 

 Gyermeket nevelni (növelni) azt jelenti, hogy segítjük felnőni. Úgy gon-

doskodunk a fejlődése feltételeiről, hogy ne csak megnőjön, hanem fel is tud-

jon nőni érett, virágzó és gyümölcsöző önmagává. A nevelés célja a teljes érett-

ségre jutott ember. A fejlődés nélkülözhetetlen feltétele a szabad játék, amely-

nek feltétele a gyermekkor nyugalma, a nyugalom legfőbb forrása pedig az 

olyan kapcsolat, amelyben a szeretetünkért nem kell megdolgoznia. 

 A KÉK nevelés fejlődés-szempontú megközelítés, nem viselkedés-szem-

pontú és nem teljesítményorientált. Életünk és erőnk forrása Jézus személye, 

irányadó mértékünk a Szentírás maradandó értékrendje.  

Az ember belső “működésének” megértéséhez az emberről szóló tudományok: 

a fejlődéslélektan és a idegtudomány eredményeit is használjuk. Gyerekeink 

minél teljesebb kibontakozását a kapcsolatra épülő szemlélettel tudjuk legjob-

ban támogatni. Terheink és gondjaink lehetnek emberfelettiek, de nem Isten-

felettiek. Ő nem hagyott minket magunkra. A gyerekeket sem úgy bízta ránk, 

hogy nélküle boldoguljunk. 

 Mit kellene változtatnunk mindennapi nevelési gyakorlatunkon? Minek 

kellene változnia a családpolitikában és az oktatásügyben? Ha komolyan vesz-

szük, hogy az érés anyaméhe a biztonságot nyújtó személyes kapcsolat, egyér-

telmű, hogy rendszerszinten is gyökeres változásokra volna szükség. Mégsem 

érdemes megvárni, amíg az illetékesek észbe kapnak és módosítják az 

érvényes rendelkezéseket. A tartós változások alulról építkeznek, és az egyes 

ember szívében kezdődnek. Talán azzal lehetne kezdeni, hogy a kérdéseinken 
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változtatunk. Ahelyett, hogy az ijesztő tüneteket sorolva azt kérdezgetjük, hogy 

“Mit csináljak, amikor…”, inkább azon törjük a fejünket, hogy Mit tegyünk 

azért, hogy a gyerekeink tényleg felnőjenek? Hogy hárítsuk el a fejlődés útjából 

az akadályokat? Hogy teremtsük meg a fejlődés feltételeit? Akkor jutunk előre, 

ha a látható tüneteknél jobban zavar a tünetek láthatatlan oka: a megrekedés az 

éretlenségben, ami miatt elmosódnak a gyerekeink emberi vonásai. Ezen gon-

dolkozva talán az is kiderül, hogy még nevelés címén is mennyi értelmetlen do-

logra pazarlunk időt, pénzt és fáradtságot, egyéni és társadalmi szinten. A felsza-

baduló erőforrást arra is lehetne fordítani, ami a gyerekeinket éretté, a világun-

kat pedig élhetővé teszi: hogy minden fejlődésben lévő emberpalántának jus-

son jó talaj. Ideális esetben egy egész család, nagyszülőkkel, nagybácsikkal, 

nagynénikkel és unokatestvérekkel. De ahol ez nem lehetséges, minden gyerek-

nek szüksége volna legalább egy felnőtt patrónusra, aki vállalja a tájékozódási 

pont és a biztos bázis szerepét. 

 A KÉK nevelésről szóló írások és előadások célja, hogy a felnőttek jobban 

megértsék a gyerekeket, különösen, amikor a nevelés munkáját érzelmi, viselke-

désbeli, vagy tanulási problémák nehezítik. először arra kell törekednünk, hogy 

értsük, mi zajlik a felszín alatt a gyermek vagy a serdülő lelkében. Az első kér-

dés nem az, hogy mit csináljunk, hanem, hogy mit lássunk. 

Mit tegyek, amikor a gyerekem rosszul viselkedik? 

Hogy kezeljük a viselkedési problémákat? Mit tegyünk, amikor a gyerek átlépi a 

kijelölt határokat? Nincs kérdés, amit gyakrabban hallanék, mint azt, ami úgy 

kezdődik, hogy “Mit csináljak, amikor…” 

A megoldás kulcsa: azt kell megértenünk, hogy a helytelen viselkedés az ösztö-

nök és az indulatok mélyebb rétegeiből, a belső indítékokból (a szívből) ered. Ez 

az, amiért a megoldásnak a szív belső indítékait kell megcéloznia, nem pedig a 

felszínen megjelenő tünetet, a zavaró viselkedést. Az indítékok változása nélkül 

hiába küzdünk a problémás viselkedés ellen. 

A tett színhelyén az feladatunk, hogy ne okozzunk kárt a kapcsolatban, miköz-

ben leállítjuk a problémás viselkedést! Ha sikerül a viharos helyzetből úgy kiha-

józnunk, hogy épségben maradt, ami a legfontosabb: nem rongáltuk a kapcsola-

tunkat, nem tettünk kárt senki méltóságában, és megelőztük, hogy a villongásból 

világháború legyen, akkor megtettük, amit ott és akkor tenni kell. 

 Ha a gyerekünk a kijelölt határokat lépte át, szóljunk rá határozottan, de 

(fontos!) megszégyenítés vagy félelemkeltés nélkül: – Így nem beszélhetsz a 

testvéreddel. – Ezt a szót nem használjuk a mi családunkban. – Tíz perccel 

ezelőtt szóltam, hogy kapcsold ki a tévét. 

Amikor szólunk, ne mulasszuk el áthidalni azt a szakadékot, ami a kettőnk konf-

liktusa okoz a gyermekben, és arra készteti, hogy elhúzódjon tőlünk. Valamivel 

emlékeztessük őt arra, hogy – noha amit tett, az nem elfogadható –,  

XXII. évfolyam 9. 10. szám 

https://kekneveles.wordpress.com/2015/05/08/cel/
https://kekneveles.wordpress.com/2015/05/08/cel/
https://kekneveles.wordpress.com/2015/05/19/akadaly/
https://kekneveles.net/i-gyokerek/2-a-kapcsolatkeszseg-gyokerei/
https://kekneveles.net/fogalomtar/sziv/


20. 

a kapcsolatunk továbbra is ugyanaz marad, mert a kapcsolat fontosabb, mint a 

viselkedés vagy a teljesítmény. A szakadék áthidalását szolgálják az ilyen 

mondatok: – Ne aggódj, még mindig az apád vagyok. Ezt az ügyet később még 

meg kell beszélnünk. De fél óra múlva foci, ugye nem felejtetted el? 

 A kapcsolatban keletkezett törést csak őszinte érzelmekkel tudjuk áthidal-

ni; hitelesen, belső meggyőződésből kell, hogy jöjjenek a szavaink ahhoz, hogy 

a gyermek elhiggye, hogy nem szeretjük kevésbé azért, mert megszegte a sza-

bályt, megbántott, kárt vagy bosszúságot okozott. Ha a szíve még nem kemény, 

akkor leszidás nélkül is érzi, hogy ellenünk követett el valamit, amikor átlépte 

az általunk kijelölt határokat. És az a legmélyebb kérdése, hogy még mindig 

ugyanúgy szeretjük-e. Mielőtt foglalkozunk a helytelen viselkedéssel, a szabály-

szegéssel, tudtára kell adnunk, hogy bármi történt is, és bármi lesz a következ-

mény, a kapcsolatunk erősen áll a helyén. Ha ezt tudja, ha a szakadékot 

áthidaltuk és a kapcsolat helyreállt, egy csónakban evezve később foglalkozha-

tunk a történtekkel. 

De NE AZONNAL, a tett színhelyén próbáljunk leckét tanítani, tanulságot le-

vonni, nevelni! Ne az incidens kellős közepén akarjuk megvalósítani a nevelési 

céljainkat! 

Konfliktushelyzetben felnőttet is, gyereket is érzelmi hullámok dobálnak. Taní-

tani és tanulni pedig csak nyugodt lelkiállapotban és jó kapcsolatban lehet. 

Ráadásul bölcsebb megoldást tudunk kitalálni, ha adunk magunknak elég időt 

ahhoz, hogy lecsillapodjunk, és nyugodtan átgondoljuk a dolgot. A gyerekünk is 

fogékonyabb lesz arra, amit mondunk neki, ha a helyreállt kapcsolat biztonságos 

közegében beszélgetünk, nem ellenfelekként. Az engedetlen, helytelen, szabály-

szegő viselkedéssel tehát ne azonnal (a tett színhelyén, forró fejjel) foglalkoz-

zunk, hanem térjünk rá vissza később, miután megnyugodtunk, a kapcsolati sza-

kadékot helyreállítottuk, és volt időnk átgondolni, mi történjen. Az azonnaliság 

elve az idomító módszerek sajátja. A rövid emlékezetű galambok és patkányok 

esetében van csak értelme; a KÉK nevelésnek azonban nem része. 

Amikor eljön az ideje, hogy megbeszéljük a történteket, először ébresszük fel a 

gyermek kötődését (szemkontaktus, mosoly), és csak utána térjünk a tárgyra.  

Próbáljuk előhívni a saját, már meglévő jó szándékát. Ha korábban már elvetet-

tük benne a helyes értékrend magjait, és ezek már kezdenek meggyökerezni, 

kezdenek a saját indítékaivá és szándékaivá válni, akkor remélhetjük, hogy va-

lahol a gyermek lelke mélyén az indulatai mélyén van némi törekvés a jóra is, 

ami valóban a sajátja. A jó viselkedést ezekből a jó indítékokból, ezekből a jó 

szándékokból segítünk neki belülről előhozni. Akkor is, amikor az ügyet meg-

beszéljük. Biztonságot nyújtó kapcsolatban juthatunk el oda megszégyenítés, 

félelemkeltés és érzelmi manipuláció nélkül, hogy ne akarja ő sem azt a prob-

lémás viselkedést, amiből az ügy keletkezett, és akarja ő is a jót tenni.  
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A jó kapcsolat közege alkalmas arra, hogy belülről előbukkanjon az őszinte 

jószándék, ami a sajátja. Hogy mennyire sikerül majd megvalósítania, az az 

érettségétől függ. Legyünk vele türelmesek, és igyekezzünk folyamatosan bizto-

sítani az érési folyamatok kifutásához szükséges feltételeket: a biztonságos 

kapcsolatot, a nyugodt légkört és a szabad játékot. 

Az tehát a döntő kérdés, hogy akar-e a gyerekünk úgy viselkedni (ha másért 

nem, legalább a hozzánk fűződő kapcsolata miatt), ahogy tanítottuk. Ha akar (ha 

él benne a jószándék), akkor minél érettebb lesz, a tettei annál inkább összhang-

ba kerülnek a szándékával.  

Fontos, hogy az igazság ösvényein járjunk a jó pásztor nyomában, és vezessük a 

gyerekeinket is. 

“Az Úr az én pásztorom; nem szűkölködöm. Füves legelőkön nyugtat engem, 

csendes vizekhez terelget. Lelkemet megvidámítja, és az igazság ösvényein vezet 

az ő nevéért.” – Zsoltárok 23,1-3 

A másik fontos feladatunk pedig, hogy a biztonságos kapcsolat fenntartásával 

folyamatosan óvjuk a gyermek érző szívét a megkeményedéstől. 

“Minden féltve őrzött dolognál jobban óvd szívedet, mert onnan indul ki az 

élet!” (Példabeszédek 4, 23) 

Amíg érző és nyitott szívvel tud hozzánk kötődni, addig befogadja, amit tőlünk 

lát, tanul és tapasztal; elfogadja azt is, amikor kijavítjuk, és elviseli, hogy korlá-

tozzuk. De a szívéhez csak addig jut el tőlünk bármi, amíg NEM védekezik a 

sebezhetőség ellen. 

A KÉK nevelésben a viselkedési problémákat ott kezeljük, ahonnan jönnek: a 

szív mélyén, az indítékok szintjén, a gyökereknél. A nevelés hosszútávú feladat. 

A problémás viselkedés okait pedig hosszú távon nem az incidens közben 

alkalmazott gyors fogások oldják meg! 
 

Ne a “viharban” próbálj nevelni! 

Fegyelmezésnél a legfőbb szempontod 

az legyen, hogy ne tegyél kárt a 

kapcsolatban! 

Beszélgess vele a viselkedéséről, az 

indítékairól és a szándékairól, de előbb 

várd meg, míg lecsillapodnak a 

kedélyek (a tiéd is), és át tudod 

gondolni, mit is kérdezz és mondj. A 

viharban csak arra törekedj, hogy a reakcióddal ne tegyél kárt a kapcsolatban, 

igyekezz minél előbb kijutni a viharzónából.  

(Brouwer Pálhegyi Krisztina a „KÉK nevelés” alapítója, gyógypedagógus-

logopédus.) 
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22. 

 Jó kérdés 

- Hölgyem, van már partnere a következő tánchoz? – Nincs. 

- Akkor vigyázna a sörömre, amíg visszajövök? 

Méreg a javából 
A primadonna a premier után dühösen siet az öltözőjébe. 

- Mi baj van, művésznő? - kérdezi az öltöztetőnője.  

- Óriási siker... Öt virágkosarat is kapott… 

- Igen, de hetet fizettem ki a virágüzletben. 

Focista 

Mérkőzés után az edző így szól a csatárhoz: - Öregem, téged csak két dolog 

akadályoz abban, jó futbalista legyél. – Micsoda?  - Az egyik a jobb lábad, a 

másik a bal! 

Párbeszéd 

- Maga mióta dolgozik a vállalatnál? – Mióta megfenyegettek, hogy kirúgnak. 

Generáció 

Két srác beszáll a liftbe. Kérdezi az egyik: - Első emelet? - Nem, Beatrice. 

Jól kinézünk 
Paprikáné Pestre utazik, és amikor helyet foglal az üres kupéban, azt mondja a 

kalauznak: - Nézze, kalauz úr, nagyon szeretnék egyedül utazni... Nem tehetne 

valamit? - Én nem - feleli a kalauz -, de ön igen. - Mit? - Ahányszor megáll a 

vonat, csak nézzen ki az ablakon! 
 

Kultúrmunka 
- Lépjenek elő azok, akik szeretik a muzsikát! - szól az őrmester a katonáknak. 

Öten kilépnek a sorból. - Mit kell énekelni? - kérdi az egyik. 

- Semmit. Átviszik a klubba a zongorát - válaszol az őrmester. 

Háztartási boltban 

Középkorú hölgy állít be a háztartási boltba. - Kérek egy söprűt! 

- Parancsoljon, asszonyom, épp most kaptuk. - Ez nem jó, mert rövid a szára. 

- Tessék, ez hoszabb… - De nagyon vastag a nyele. 

- Ez vékonyabb. - Annyira, hogy mindjárt eltörik. És milyen primitíven van 

csomózva! - Akkor talán ezt… - Ez túl kemény! - És ez? 

- Vacak... De mit csináljak? Elviszem… 

- Becsomagoljam, asszonyom, vagy rögtön rá tetszik ülni? 

 

Férjfelfújt 

- A tengeri nyaralástól egészen kikerekedett és kipirosodott az arcod. 

- Igen, mert egész idő alatt a feleségemnek és az anyjának fújkáltam fel a 

gumimatracokat... 
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23. 

Szentmise szándékok október hónapban 

1. ………………………………………… 

2. Sebők Sándor atya gyógyulásáért        (9.00) 

   …………………………………………               (11.00) 

3. Susanna nővérért, és a Szeretet Misszionáriusai Rend szolgálatáért  

4. +Soproni szülők, +István fiuk, vejük +Hajósi László, unokájuk +László  
  és összes +Hozzátartozó 

5. +Turai Mihály, neje +Brancs Teréz és összes +Hozzátartozó  

6. +Rozmüller Mihály, neje +Turai Teréz és +Szüleik 

7. +Rapavi József, összes +Hozzátartozó és élő családtagok 

8.  ………………………………………… 

9.  …………………………………………       (9.00) 

   …………………………………………             (11.00) 

10. …………………………………………     

11. +Kovács Mihály, neje +Gróf Anna, +Szülők, +Lányuk, +Vejük és összes 
 +hozzátartozó  

12-14.  ………………………………………… 

15. A „Szeretetreméltó Anya”rózsafüzér csoport (Simkó Ferencné) élő Tagjai  

16.  A „Szeretetreméltó Anya”rózsafüzér csop. (Simkó Ferencné) +Tagjai  (9.00) 

 …………………………………………             (11.00) 

17-18. ………………………………………… 

19. +Berta József, neje +Brancs Julianna, gyermekeik +Julianna és +Anna és   
 összes +Testvéreik 

20. +Kundra László, neje +Stógl Anna, +László fiuk 1. évf. és +Hozzátartozók 

21. +Édesanya  

22. A 24 órás engesztelő szentségimádást végzőkért és az imát kérőkért 

23.  +Csernák Erzsébet, férje +Kovács István, +Szüleik és összes  
       +hozzátartozó           (9.00) 

   …………………………………………             (11.00) 

24. +Gróf László 52. évf. és összes +Hozzátartozó 

25-28. ………………………………………… 

29. +Gróf Mihály, neje +Brancs Anna, +Szüleik és összes +Hozzátartozó 

30. Az Egyházközség októberben elhunyt hívei       (9.00) 

 +Kazal Éva           (11.00) 

31. ………………………………………… 
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24. 

„LÉPCSŐK”  

A kerepesi római katolikus egyházközség lapja 

Felelős kiadó: Pető Gábor plébános 

Főszerkesztő: Sohan Andrásné 

A szerkesztőség címe: 2144 Kerepes, Szabadság út 246.  

Tel.: 06/28/560-370  Fax: 06/28/560-371   

e-mail: peto.gabor@vaciegyhazmegye.hu  

Internetes honlap: http://kerepes.plebania.hu 

Megjelenik két havonta, első vasárnap 350 példányban 

Tanévkezdésre  

 Szent Bernát gondolatai  
 

Az Úr melletted is ott áll minden 
munkádban. Természetesen, 
minthogy egy ember helyett sem, 

helyetted sem végzi el az élet rád szabott kötelességeit, de feltétlenül 
segíti jóakaratodat, jóra törekvésedet.  
 

Ami időd van rá, ne hanyagold el e fontos kötelességedet, tégy jót 
minden-kivel. Ne riasszon a fáradság, mindig az elérendő cél, az 
eredmény álljon előtted. És ez olyan lesz, amilyen kitartó, érdemszerző 
a munkád érte. A kettő arányban áll.  
 

Tudj azonnal alázatos lélekkel elégtételt adni, ha megbántottad 

társadat; s tudj könnyen, őszintén megbocsátani a téged megbántónak. 

A békesség, az egymás-közti harmónia ettől a kettőtől függ.  
 

A hála örömöt fakaszt.  

Ha arra gondolsz, hogy semmid sincs, 

amit nem az Istentől kaptál, e gondo-

latot rögtön követi a kérdés: hát ennyire 

szeret? Ennyi minden jóval elhalmoz? 

És kérdem: nem a legtisztább öröm, 

nem a legna-gyobb, igazi boldogság 

fakad ebből? Midőn újra meg újra 

felismered Isten irántad való végtelen 

jóságát?  

Szentmisék rendje: 
 

A kerepesi templomban:  

Vasárnap: 9.00  
 

Hétköznap: 7.00 

Kivéve csütörtök és 

szombat: 18.00 
 

Szilasligeti templomban: 

Vasárnap: 11.00 
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